
PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                     

 Nr. UVT: 19718/0-1/ 21.03.2024 

Hotărârea nr.  4 a Senatului UVT 
din 21.03.2024 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința ordinară cu prezență fizică și online din 21 
martie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu prevederile art. 137, alin. 2, 
din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Validarea componenței nominale a Comisiilor de specialitate ale Senatului UVT, pentru mandatul 2024-
2029 (Anexa 1)
2. Aprobarea acordării titlului onorific Doctor Honoris Causa Legum Scientiae domnului Prof. univ. dr. Vlad
CONSTANTINESCO, la propunerea Facultății de Drept (Anexa 2)
3. Aprobarea Regulamentului UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru
programele de studii universitare de la ciclul de studii de licență, anul universitar 2024-2025 (Anexa 3)
4. Aprobarea Regulamentului UVT privind organizarea și desfășurarea procesului de admitere pentru
programele de studii universitare de la ciclul de studii de masterat, anul universitar 2024-2025 (Anexa 4)
5. Aprobarea Regulamentului UVT privind organizarea și desfășurarea examenelor de finalizare a studiilor
universitare de licență și de masterat la Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 5)
6. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la studii universitare
de doctorat, anul universitar 2024-2025 (Anexa 6)
7. Aprobarea Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a Programului
pregătitor de limba română pentru cetățenii străini la Facultatea de Litere, Istorie și Teologie, Universitatea de
Vest din Timișoara (Anexa 7)
8. Aprobarea Metodologiei de organizare și desfășurare a Programului pregătitor de limba română pentru
cetățenii străini la Facultatea de Litere, Istorie și Teologie, Universitatea de Vest din Timișoara (Anexa 8)
9. Aprobarea înființării programului de studii universitare de masterat Arte grafice, încadrat în domeniul de
studii universitare de masterat Arte vizuale, organizat de Facultatea de Arte și Design (Anexa 9)
10. Aprobarea componenței comisiilor de concurs aferente concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante
din cadrul ICAM, sesiunea martie 2024 (Anexa 10)
11. Aprobarea componenței comisiilor de evaluare a fișelor de verificare a îndeplinirii standardelor minimale,
propuse pentru concursurile de ocupare a posturilor de cercetare vacante din cadrul ICAM, sesiunea martie
2024 (Anexa 11)
12. Aprobarea componenței comisiilor de soluționare a contestațiilor, propuse pentru concursurile de ocupare
a posturilor de cercetare vacante din cadrul ICAM, sesiunea martie 2024 (Anexa 12)
13. Aprobarea cererii de afiliere în cadrul IOSUD-UVT a doamnei Conf. univ. dr. Negruț Lucia, titulară la
Universitatea de Vest din Timișoara, cu abilitare în domeniul Administrarea Afacerilor (Anexa 13)

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro

